
Ufficio Performance e Sviluppo 
organizzativo

Università degli Studi di Ferrara
Area Personale, Performance e 
Semplificazione
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
svilorg@unife.it • 0532 293120 

Protocollo e data desumibili dalla registrazione a protocollo.

Oggetto:  DDG  Correlazione  delle  Strutture  Amministrative  al  fattore  di  complessità 
gestionale,  di  complessità  relazionale  e  al  grado  di  rischio  rilevante  economico  e/o  di 
immagine – anno 2019

IL DIRETTORE GENERALE

- visto l’art. 91 comma 2 del CCNL 2006-2009 che prevede che “ le Amministrazioni sulla  
base di criteri generali  oggetto di contrattazione integrativa, correlano alle posizioni e  
funzioni  individuate  […]  una  indennità  annua,  lorda,  revocabile,  di  importo  variabile,  
tenendo conto del livello di responsabilità, della complessità delle competenze attribuite,  
della specializzazione richiesta da compiti affidati e delle caratteristiche innovative della  
professionalità richiesta”;

- visto l’accordo per la definizione dei criteri di pesatura dei livelli di dette responsabilità, 
complessità e specializzazioni richieste per ciascuna posizione organizzative (Cat. D ed 
EP), sottoscritto con le Organizzazioni Sindacali di Ateneo il 18/04/2019;

- ritenuto opportuno attribuire a ciascuna struttura amministrativa, come da organigramma 
al 1 gennaio 2019 il:

- grado di complessità gestionale, definito sulla base della classificazione delle 
attività  svolte  in  “attività  standard”  (punteggio  1),  “attività  specialistica” 
(punteggio 2) e “attività progettuale/innovativa o attività di programmazione e 
controllo” (punteggio 3);

- grado  di  complessità  relazionale,  definito  sulla  base  della  eterogeneità  del 
numero  delle  tipologie  di  utenti  ovvero  fino  a  3  tipologie  corrisponde  un 
punteggio pari a 1, da 4 a 7 tipologie corrisponde un punteggio pari a 2 oltre 8  
tipologie corrisponde un punteggio pari a 3;

- grado  di  rischio  rilevante  economico  e/o  di  immagine,  definito  sulla  base 
dell’attribuzione di un punteggio pari a 1 per un rischio immagine rilevante, un 
punteggio pari a 2 per un rischio economico rilevante, un punteggio pari a 3 per 
un rischio rilevante immagine ed economico;

DECRETA

di  approvare  la  tabella  di  correlazione  delle  Strutture  Amministrative  al  fattore  di 
complessità gestionale, complessità relazionale e al grado di rischio rilevante economico 
e/o di immagine, per l’anno 2019, così come da allegato parte integrante e sostanziale 
del presente decreto.

IL DIRETTORE GENERALE
Firmato digitalmente

G. Galvan
AC/cn

Prot. n. 0129259 del 14/07/2020 - [UOR: 300497 - Classif. VII/4]


		2020-07-14T15:39:04+0200
	IT
	Giuseppe Galvan




